УИД 58RS0005-01-2024-000863-94

(производство № 1-75/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2024 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Недопекиной Т.Б., при секретаре Каляминой И.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Калашниковой А.О., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Калининой А.В., представившей удостоверение № 877 и ордер № Ф -4499 от 12 июля 2024 года, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> не судимого, гражданина РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, совершённого им при следующих, указанных в обвинительном заключении, обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, будучи обязанным согласно ст. 59 Конституции РФ нести военную службу в соответствии со ст. ст. 1,10 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" от 28.03.1998 N 53 - ФЗ (с последними изменениями), являясь лицом, подлежащим в соответствии со ст. 22 указанного закона призыву на военную службу, состоя на воинском учёте в военном комиссариате Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области, не пребывая в запасе и являясь по состоянию здоровья годным для прохождения военной службы, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 26 федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" от 28.03.1998 N 53 - ФЗ (с последними изменениями), призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата в соответствии со статьей 31 настоящего федерального закона. Порядок призыва граждан на военную службу определяется настоящим федеральным законом, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Положением о призыве на военную службу, утверждаемым Правительством Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствии с ч. 1 ст. 7 вышеуказанного закона, в случае неявки гражданина в установленные настоящим федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

24 февраля 2022 года ФИО1 был поставлен на учет в военный комиссариат по Бессоновскому и Мокшанскому районам Пензенской области на основании решения комиссии по постановке граждан на воинский учет от 24.02.2022 Согласно решения призывной комиссии Бессоновского района Пензенской области № № от 06.05.2024 ФИО1 подлежит призыву на военную службу.

В целях исполнения данных требований закона, призывник ФИО1, состоящий на учете в военном комиссариате Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области, 13 мая 2024 года, находясь в отделении призыва военного комиссариата Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, лично получив повестку серии ПБМ № № о необходимости явки к 08 часам 30 минутам 15 мая 2024 года в военный комиссариат Бессоновского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> для призыва на военную службу и лично расписавшись о получении в отрывной части повестки, то есть будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к 08 часам 30 минутам 15 мая 2024 года, осознавая, что он подлежит призыву на военную службу, решил от нее уклониться при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких - либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также, не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы, к 08 часам 30 минутам 15 мая 2024 года в военный комиссариат не явился, причин своей неявки не сообщил.

В соответствии с заключением врачей - специалистов военного комиссариата Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области от 01 апреля 2024 года ФИО1 признан годным к военной службе с категорией годности «А2». Законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО1 не имел, от ее прохождения уклонился в период с 15 мая 2024 года до регистрации материала проверки по сообщению о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, то есть по 06 июня 2024 года, ввиду нежелания служить в Вооруженных силах Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, поскольку данное ходатайство было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник адвокат Калинина А.В., государственный обвинитель согласны на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, совершённое им преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд, удостоверившись, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, постановляет настоящий приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт его чистосердечное раскаяние, полное признание вины, состояние здоровья его матери.

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активного способствования расследованию преступления, суд не находит, поскольку преступление совершено подсудимым в условиях очевидности, сведений, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов, имеющих значение для расследования уголовного дела, ФИО1 не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усмотрел.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области и заместителем главы администрации Грабовского сельсовета Бессоновского района Пензенской области характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (л.д. №, №), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. №), трудоустроен.

Учитывая обстоятельства дела, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, данные о его личности, суд считает, что достижение целей наказания - исправление ФИО1 может быть достигнуто путём назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учётом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым преступления, его имущественного положения.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не находит.

Поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, применению при назначении наказания не подлежат.

Вопрос о вещественном доказательстве суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание - штраф в размере 55 000 /пятьдесят пять тысяч/ рублей в доход государства, который перечислить по реквизитам: УФК по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области лицевой счет 

<

***>), расчетный счет 

<

***> в отделении Пензы, БИК 015655003 ИНН 

<

***> КПП 583701001 ОКТМО 56701000, код доходов - КБК 417 116 03132 01 0000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещений ущерба имуществу).

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - обязательство о явке. 

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1- оставить по принадлежности в военном комиссариате Бессоновского и Мокшанского районов Пензенской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: